

## REFERAT

11. april 2023

Center for Kunst og Biblioteker  
Litteratur og Biblioteker

### Møde i Bibliotekernes Koordinationsforum

Mødedato: 16. marts 2023 kl. 12.30-14.00

Sted: Slots- og Kulturstyrelsen, mødelok. N.H. Ørsted Pedersen på 3. sal og digitalt (Teams)

### Deltagere:

Annette Bach, enhedschef, Slots- og Kulturstyrelsen

Else Refstrup, afdelingsleder, Det Kgl. Bibliotek

Michel Steen Hansen, Danmarks Biblioteksforening

Pia Friis, bibliotekschef Kolding Bibliotekerne, Bibliotekschefforeningen

Kent Skov, bibliotekschef, Odense Centralbibliotek

Lene Harder, chef for Bibliotek og Studieservice, NOTA

Tina Kristensen, chefkonsulent, KL

Signe Thomsen, sekretær for udvalget, SLKS

Jeppe Naur, SLKS

Anders Cato, SLKS

### Afbud:

Ida Kongsø, Kommunernes Forening for Pædagogiske Læringscentre

Karin Englev, bestyrelsesformand, Danske Fag-, Forsknings- og

Uddannelsesbiblioteker

Søren Mørk, Kultur- og Bibliotekschef i Lyngby-Taarbæk Kommune, Det Digitale Folkebibliotek

### Dagsorden

#### 1. Velkommen

Annette Bach bød velkommen.

#### 2. Drøftelse af konsekvenser ved overgang til RDA

Alle medlemmer af koordinationsforum tilkendegav deres holdning til det udsendte materiale om RDA med henblik på at belyse, om en overgang til RDA vil give udfordringer og/eller følgeomkostninger, som ikke fremgår af det tilsendte notat fra KL og KOMBIT.

Det Kgl. Bibliotek havde haft sagen i intern høring og tilkendegav, at en overgang til RDA vil blive en stor omvæltning administrativt, men at det vil kunne klares inden for rammen.

BCF havde drøftet sagen i deres bestyrelse og gav den tilbagemelding, at BCF kan stå bag en overgang til RDA, og at det er vigtigt, at Danmark bliver opdateret på katalogiseringsfronten.

DB bakker fuldt om implementeringen af RDA, men er skeptiske i forhold til finansieringen, hvis midlerne findes i Udviklingspuljen for folkebiblioteker og pædagogiske læringscentre. Da KL overtog DBC, blev det aftalt, at det var en statslig forpligtelse at stå for RDA.

Centralbibliotekerne bakker i høj grad op om overgangen, da det vil blive dyrere og mere komplekst at undlade det. De udtrykte dog ligesom DB en bekymring i forhold til, om overgangen vil udhule Udviklingspuljen.

Styrelsen oplyste, at de første 8 mio. kr. er afsat fra udviklingsmidlerne på biblioteksområdet for to år siden. Resten skal findes efter en forhandling med KL/KOMBIT om prisen. Udviklingsmidlerne skal understøtte udvikling i sektoren, og RDA er en central udvikling. Da DBC blev solgt, var udviklingspuljen desuden kun på 12 mio. kr., siden er puljen øget til 25 mio. kr., så puljen også støtter det digitale område.

KL påpegede, at Udviklingspuljen handler om at udvikle biblioteksområdet, og at overgangen til RDA er en helt nødvendig udvikling på det digitale område. De nævnte desuden, at langt de største ændringer kommer til at ske hos DBC og i FBI.

NOTA meldte tilbage, at deres udviklere ser frem til en overgang til RDA. Alle Notas systemer er koblet op på bibliotekssystemerne, så det vil give en del ekstra arbejde inden for it-udvikling og systemtilpasning, men der er alligevel fuld opbakning til implementeringen. Dog mener Nota, at det vil medføre systemiske udgifter i størrelsesordenen 150.000 kr. hos dem.

Danske Fag-, Forsknings- og Uddannelsesbiblioteker var ikke til stede på mødet, men har efterfølgende sendt følgende input: "I DFFU er vi også meget tilfredse med en dansk overgang til RDA og har ingen indsigelser."

### 3. Mundtlig evaluering af arbejdet i Koordinationsforum

Sekretariatet orienterede om resultatet af den skriftlige evaluering af møderne i Koordinationsforum, som blev sendt til udvalget i december 2022.

Der var overordnet set stor tilfredshed med møderne og deres indhold og med sammensætningen af udvalget. Enkelte efterlyste flere emner på dagsordenen og flere end de to årlige møder.

Det blev diskuteret, hvilke emner der kunne tages op på de kommende møder. Der blev særligt peget på bibliotekets funktion i forhold til uddannelserne, både på folkeskoleområdet og i forhold til ungdomsuddannelserne. Desuden blev citizen science, som går på tværs af bibliotekstyperne, nævnt som et muligt emne.

Det blev besluttet, at næste møde skal handle om PLC med særligt fokus på den nationale indsats ”Børn og unges læseglæde – et styrket samarbejde mellem folkeskolens pædagogiske læringscentre og folkebibliotekerne”, som Tænk tanken Fremtidens Biblioteker netop har modtaget støtte til at iværksætte. Tænk tanken inviteres med til mødet for at præsentere projektet.

Senere holdes et møde med fokus på uddannelserne og dernæst citizen science. Der blev aftalt, at der forud for møderne bliver en skriftlig udveksling, hvor det aftales, hvilke eksterne aktører der evt. skal indkaldes til møderne.

Det blev drøftet, om Gymnasiernes, Akademiernes og Erhvervsskolernes Biblioteksforening, GAEB, bør være en del af Koordinationsforum. I første omgang inviteres de med, når vi holder møde om uddannelsesbibliotekerne.

Koordinationsforum har mulighed for at anbefale Strategisk Biblioteksudvalg at arbejde videre med bestemte emner, fx problematikken omkring uddannelsesbibliotekerne.

#### 4. Gensidig orientering

Både BCF, DB og KL har leveret input til ministerens kulturpolitiske redegørelse.

Det Kgl. Bibliotek og CB'erne er i fuld gang med kompetenceudvikling omkring lånesamarbejdet, både for ledere og medarbejdere, som følge af det arbejde, arbejdsgruppen for lånesamarbejde har udført. Det Kgl. Bibliotek fortalte, at flere biblioteker giver udtryk for en oplevelse af, at nyere materialer i højere grad skærmes for lånesamarbejde i en længere periode end tidligere. SLKS kommenterede, at lånesamarbejdet har en stor værdi for alle biblioteker, hvilket kan ses af kørselsordningen, og at det er vigtigt, at alle parter har forståelse for balancen i det.

Styrelsen afventer, at den nye kulturminister tager stilling til, om Udviklingspuljen kan slås op med samme pejlemærker som sidste år. Det er sidste gang i år, da pejlemærkerne er treårige, og der skal nedsættes et nyt Strategisk Biblioteksudvalg i slutningen af året, som skal foreslå nye pejlemærker for puljen.

SLKS orienterer koordinationsforum, når der er nyt om en eventuel overgang til RDA.

#### 5. Næste møde

Næste møde holdes på den anden side af sommerferien og kommer til at omhandle PLC-projektet.